
 حوالی شــامگاه پنج شنبه، پس از شــایعات جسته و گریخته، بالاخره 
وزیر خارجــه عمان به عنــوان میانجی و مســئول برگــزاری مذاکرات 
هســته ای میان ایران و آمریکا، در حساب کاربری شبکه ایکس خود، 
از تعویــق مذاکرات هســته ای در دور چهارم، که قرار بود امروز شــنبه 
به میزبانی مســقط برگزار شــود، خبر داد. با اعلام رسمی خبر  تعویق 
مذاکــرات روتین میان ایران و آمریکا که هر شــنبه میان دو طرف طی 
یک ماه اخیر برگزار شــده بود، موجی از واکنش ها و شایعات رسانه ای 
به خصوص از ســوی طیف هــای منتقد مذاکــرات طنین انداز شــد و 
مشغول فضاســازی در خصوص به بن بست رسیدن مذاکرات شدند تا 
جایی که حتی در همان ســاعت شــامگاه روز تعطیــل مدعی افزایش 
قیمت دلار در بازار بســته تهران شدند. ســاعاتی از پست البوسعیدی 
نگذشــته بود که عباس عراقچی، ابتکار عمل رســانه ای را در دســت 
گرفت و بلافاصله در همان شــبکه اجتماعی ایکس، ترمز شایعه سازان 
را کشید و نوشت: »ما به همراه طرف های عمانی و آمریکایی، تصمیم 
گرفتیــم دور چهــارم مذاکرات را به دلایــل تدارکاتی و فنــی به تعویق 
بیندازیم.« عراقچی ضمن اشــاره به اینکه تعویق مذاکرات دلایل فنی 
داشــته و بــا اجماع و اتفاق نظــر طرفین انجام پذیرفتــه، در ادامه هم 
نوشــت: »از طرف ایران، هیچ تغییری در عزم ما برای دستیابی به یک 
راه حل مذاکراتی ایجاد نشده اســت.« این اظهارنظر رسمی عراقچی 
مبنــی بر اینکه از ســوی طرف ایرانــی هیچ مشــکلی در زمینه ادامه 
روند دیپلماســی وجود نــدارد، بدان معنی و مفهوم بــود که اگر طرف 
آمریکایــی و تندروهای ضدمذاکراتی در آن ســوی اقیانوس بخواهند 
از این فعل و انفعال غیرمترقبه بهره برداری سیاســی کنند و توپ را به 
زمین ایران بفرســتند و افکارعمومی را به انحراف ببرند، امکان و بستر 
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عبدالرضا فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک و دیپلمات پیشین درباره 
علــت تعویق مذاکرات ایــران و آمریکا، بــه هم میهن گفت: »با 
توجه به اختلافاتی که درون کاخ سفید و دولت ترامپ به وجود 

آمد و کنار رفتن مایک مالتز از پســت مشاور امنیت ملی، به 
نظرم شرایط سفر آقای ویتکاف به اروپا ظرف چند روز 

وجود نداشــت. این اختلافات بر سر مسائلی مانند 
ایران، بحران اوکراین و روسیه بوده و مشاور امنیت 
ملی هم جایگاه بســیار مهمی در کاخ سفید است. 
نزدیکترین پست سیاســی به رئیس جمهور آمریکا 
محسوب می شــود. با توجه به این وقایع، تعویق 

مذاکرات طبیعی بــود و فکر می کنم 
که طی روزهــای آینده مذاکرات 
آغاز شــود. فعلًا این جایگاه به 
مارکــو روبیو ســپرده شــده اما 
گفته می شــود که اصرار زیادی 

امیرعلی ابوالفتح، کارشــناس حوزه آمریکا درباره تغییرات در 
کاخ ســفید و تاثیر آن بر موضوع ایــران، به هم میهن گفت: 
تاثیرش را زمانی می بینیم که با مواضع اتخاذ شده از سوی 
آمریکایی ها روبه رو شــویم. این جابجایی یعنی رفتن مایک 
والتــز و جایگزینــی او با مارکــو روبیو، تغییــری در آن تفکر 

ضدبرجامی ایجاد نمی کند. والتز به اندازه کافی ضدبرجام 
بــود و روبیو هم در همان طیف قرار می گیرد. اگر 

ویتکاف این مسئولیت را بر عهده می گرفت – 
چون گفته می شــد که صحبت هایی برای 

انتصاب او شــده است – وضعیت خیلی 
فرق می کرد. چراکه ویتکاف تعلقی به 

جریان نئوکان هــا ندارد و حضورش 
اثرگذار می شد.«

او تاکیــد کــرد: »نگاهــی بــه 
مواضــع روبیــو بــه عنــوان وزیــر 
خارجه و مشــاور امنیــت ملی در 

همیــن دو روز بیاندازیــم می بینیم 
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تعویق مبهم، تغییر مهم
چنین صحنه آرایی را نداشته باشند. به خصوص که دونالد ترامپ همان 
پنج شنبه راجع به مراودات نفتی ایران با کشورهای خارجی اخطار داد 
و از تحریم های تازه ســخن گفت و اعلام کرد که هر کشــوری از ایران 
نفــت بخرد، امکان تجارت با آمریکا نخواهد داشــت. گفتاری که البته 
هیچ موضوع تازه ای نداشــت؛ اما اظهاراتی غیردوســتانه و ناهمســو 
بــا مذاکرات ارزیابی می شــد. موضع گیری ترامــپ در چنین موقعیت 
حساسی با برداشت های خاص و تعابیر مختلف توأم شد و برخی آن را 

نشان نامثبت بودن جو مذاکرات در این برهه تلقی کردند.

  برکناری خبرساز �
فضای کلی، چنین حال و هوای مبهم و پیچیده ای داشت که خبر 
مهم و تعیین کننــده برکناری مایک والتز، مشــاور امنیت ملی آمریکا، 
به مثابه بمب خبری در رســانه های آمریکایی ترکیــد. این ژنرال ارتش 
ایالات متحده از ٢٠ژانویه عهده دار ســمت مشــاور امنیت ملی آمریکا 
شــده بود و در یکــی از کلیدی ترین پســت های امنیتی و سیاســی و 
دیپلماتیک به نقش آفرینی می پرداخت. مایک والتز از اعضای برجسته 
حزب جمهوریخواه محســوب می شــود و تا پیش از این پست نماینده 
حوزه ی شــش فلوریدا در مجلس نمایندگان ایالات متحده بود که جزو 
الیت تندروهای این حزب موسوم به »شاهین ها« در دولت دوم ترامپ 
بودند. والتــز یکــی از موافقان برخورد نظامی با ایــران و از چند چهره 
تندرویــی بود که همراه با مــارک روبیو و چند نفر دیگــر در این مدت، 
برخلاف ونس و استیو ویتکاف مواضع ضدایرانی داشت و او را در دسته 
مخالفان مذاکره با ایران و یکی از مهمترین چهره های ضدایرانی کابینه 
با توجه به ســمت راهبردی اش ارزیابی می کردند. برکناری والتز، فارغ 
از رقابت های داخلی در دولت دوم ترامپ و میدان داری دو طیف بازها 
و شــاهین ها در حزب جمهوری خواه، با توجه به اظهارات ضدایرانی و 
ضدمذاکراتی چند روز پیش والتز که مســتقیم اصل مذاکرات و راهبرد 
ترامپ و نماینده ویژه او را زیر ســوال برده بود، به وضوح ارســال پالس 

مثبت و عینی و عملی در مسیر مذاکرات با ایران ارزیابی می شود.
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کــه رای دهندگان به ترامپ را از او راضی کرده؛ شــدت برخورد 
با مهاجرین غیرقانونی بوده است. اما در برابرش تعریف بسیط 
از چنین قانونی به دانشــحویان منتقد سیاست های اسرائیل 
در غزه بر نگرانی ها از بسته تر شدن فضای آزاد سیاسی داخل 

ایالات متحده افزوده است.
در بُعــد اقتصــادی، راهبــرد »آمریــکا را دوباره بــزرگ کنیم«  
)MAGA(و سیاست »اول آمریکا« سبب بستن تعرفه های پرشدت 
به کشورهای متعددی بوده است؛ کشورهایی که حتی نام اسرائیل 
هم در آن دیده می شــود. سیاســت های تعرفــه ای دونالد ترامپ 
هــم فاقد پایداری لازم در صد روز اول زمامداری وی بوده اســت. 
ازیک ســو، رئیس جمهور فعلی آمریکا از تعرفه پرشدت بر بیش از 
هفتاد کشــور سخن می گوید و از ســوی دیگر، با افزایش صدای 
انتقادات به غیر از تعرفه بر چین، برای بقیه کشورها آنها را به مدت 
نود روز به تعلیق درمی آورد. سیاست تعرفه ای دونالد ترامپ چنان 
نقد کارشناسان را برانگیخت که حتی یکی از حامیان ثروتمند وی، 
ایلان ماسک را بر آن داشت که در یک گفت وگوی مستقیم تلفنی 
از چنین سیاستی ابراز ناراحتی کند. در بخش اقتصادی طی صد 
روز اخیر سه بار بورس ایالات متحده به دلیل سیاست های تعرفه ای 
ترامپ ریزش پرشدت را طی کرده است. این درحالی است که طی 
دوره چهارساله اول ترامپ تنها به دلیل کرونا یک ریزش پرشدت و 

همه گیر در آمارهای مربوط به قیمت های سهام دیده شد.
صــد روز اول صدارت ترامــپ در دور دوم را باید از صد روز دوره 
اول ریاست جمهوری او ضعیف تر دانست. تصمیمات ترامپ در دور 
دوم با نوعی پریشانی و بی ثباتی و پیش بینی ناپذیری همراه بوده 
است؛ تصمیماتی که شاید بتوان بخشی از آن را به دلیل ضعیف تر 
بودن کابینه دور دوم ریاست جمهوری او نسبت به دور اول دانست؛ 
همان کابینه ای که زمانی ژنرال متیس باتجربه در پست وزیر دفاع 
بود و حالا میانســالی کم تجربه در امر مدیریت جنگ و با تک رای 
مداخله گرایانه و استثنایی معاون رئیس جمهور  ترامپ، جی.دی.

ونس، توانست وارد پنتاگون شود.

»اگر من رئیس جمهور شوم طی ۲۴ساعت، جنگ اوکراین را پایان 
می دهم«؛ این سخن مهم دونالد ترامپ در کمپین انتخاباتی اش 
بــرای دومین دوره ریاســت جمهوری بــود. بااین حــال، صد روز 
از ریاســت جمهوری ترامــپ گذشــته و هنوز دســتاورد جدی در 
سیاست خارجی او مشاهده نشده است. از آتش بس موقت غزه 
که توســط نتانیاهو و با تاخیر در آزادسازی گروگان های اسرائیلی 
به شکســت انجامید تا نامه دونالد ترامپ به رهبر ایران. هیچ یک 
به خروجی مدنظر ختم نشده اســت. اگر  سروصدای جی.دی.
ونس و زلنســکی در کاخ سفید و صبر و نظاره پوتین نشان داد که 
توافــق نهایی پایان جنگ اوکراین به مانند خرید و فروش هتل در 
۲۴ساعت نیست؛ مذاکرات پیاپی با ایران و احتمال توافقی جهت 
جلوگیری کامل از دسترسی ایران به سلاح هسته ای شاید بتواند 
دستاوردی کوچک برای دونالد ترامپ ایجاد کند. مذاکرات میان 
دیپلمات های ایران و نمایندگان ترامپ در مسقط و رم نشان از آن 
دارد که فرض شــکل گیری توافقی حتی موقت، احتمالًا تفاوت 
معنادار و بسیار متفاوتی با برجام ندارد و فروش چنین توافقی به 

سنای آمریکا و حامیان اسرائیلی ترامپ سخت و دشوار می نماید.
در داخل آمریکا شــعار مقابله جدی با مهاجران غیرقانونی 
تا حدودی موفق بوده اســت؛ ولی گســتره ایــن مقابله تعداد 
بســیاری از شــهروندان با اقامــت قانونی در آمریــکا را هم در 
برگرفته اســت. از تصمیم برای ســخت کردن ویزا بــرای ورود 
دوبــاره آمریکایی های دوتابعیتی تا ســخت گیری جهت ورود 
دانشــجویان خارجی همه بخشی از سیاســت های ترامپ در 
صد روز اول دور دوم ریاست جمهوری او بوده است. تنها جایی 

پیش بینی ناپذیر و متناقض

نگاه حقوقدان

 بعــد از فاجعه انفجــار در بندرعباس، زمزمه اســتیضاح وزیــر راه و 
شهرسازی بالا گرفت و سرانجام روز چهارشنبه، محمدمنان رئیسی، 
عضو کمیسیون عمران مجلس با اعلام ثبت استیضاح با بیش از چهل 
امضا در سامانه مجلس، محورهای استیضاح را این گونه عنوان کرد: 
»انفعال و اهمال در ســازمان بنادر، بســتن سامانه ثبت نام مسکن و 
محروم کردن مردم از حقوق قانونی خود، عدم انجام تکالیف قانونی 
متناسب با قانون جوانی جمعیت، عملکرد بسیار ضعیف وزارتخانه در 
اجرای قوانین تنظیم کننده بازار مسکن، روزمرگی و وضعیت بغرنج در 
حوزه حمل و نقل، سردرگمی و بی برنامگی مفرط در عزل و نصب های 
مکرر، قانون شــکنی های مکرر، عدم تسلط فنی و ناآگاهی از وقایع 
مهم وزارتخانه.« با این حال، به نظر می رسد انفجار بندر علت اصلی 

و زمینه ساز این حرکت برخی نمایندگان باشد.
با تصویب »قانون تشــکیل وزارت راه و شهرسازی« در 31 خرداد 
1390، این وزارتخانه از ادغام دو وزارتخانه مســکن و شهرسازی و راه 
و ترابری تشــکیل گردید. نکته مهم اینکه خلاف قوانین مشــابه در 
تشــکیل وزارتخانه ها، شرح وظایف و اختیارات به دولت سپرده شده 
اســت؛ در ماده 3 این قانون می خوانیم: »وظایف و اختیارات وزارت 

راه و شهرســازی با توجه به قوانین برنامه پنج ساله پنجم توسعه 
جمهوری اســلامی ایران، اجرای سیاست های کلی اصل 

چهل و چهارم )۴۴( قانون اساســی و مدیریت خدمات 
کشوری در کارگروهی متشکل از وزیر راه و شهرسازی 

و معاونین برنامه ریزی و نظارت راهبردی، توســعه 
مدیریت و سرمایه انســانی، امور حقوقی و امور 

مجلس رئیس جمهور، تنقیح و پس از تصویب 
هیئت وزیران حداکثر ســه مــاه پس از ابلاغ 

این قانون به مجلس شورای اسلامی تقدیم                         
می گردد.«

وزارت راه و شهرســازی در دوران پــس 
از انقلاب اســلامی، مسیر پرفرازوفرودی 
را پشــت سر گذاشــته که شاید کم نظیر 
باشــد. این وزارتخانه )البتــه ترکیب دو 

وزارتخانــه( از ســال 1358 تا 1۴0۴ 
تعداد ۲6 وزیر یا سرپرســت به خود 
دیــده، همچنین بــرای وزرای راه، 

رخ  شــگفت انگیزی  رویدادهــای 
داده است: از فوت رستم قاسمی اولین 

وزیر دولت ابراهیم رئیســی گرفته تا اسارت 

محسن یحیوی در ســال 1359 و شهادت رحمان دادمان در سانحه 
سقوط هواپیما در سال 1380 و تنها مدت کوتاهی پس از رأی اعتماد. 
گفته شده مهرداد بذرپاش، دومین وزیر راه دولت رئیسی چند لحظه 
پیش از پرواز بالگرد رئیس جمهور، جای خود را تغییر داده و به بالگرد 
دیگری رفته و در نتیجه از ماجرای سانحه اردیبهشت 1۴03 جان به 

در برده است. 
وزارت راه کمینه ســه اســتیضاح پرماجرا را پشــت ســر گذاشته 
اســت: نخســت، عزل احمد خرم وزیر دولت اصلاحات پس از روی 
کارآمدن مجلــس هفتم؛ دوم، برکناری حمیــد بهبهانی وزیر کابینه 
محمود احمدی نژاد که تنها وزیر در تاریخ مجلس ایران اســت که در 
روز اســتیضاح خود )1۲ بهمن 1389( به دســتور رئیس جمهور در 
مجلس حاضر نشــد و با اکثریت بالا رأی عدم اعتماد گرفت؛ ســوم، 
عباس آخوندی که در دوران هفت ســاله وزارت خود در دولت حســن 
روحانی، فقط از مهر 139۴ تا اســفند 1396 ســه بار استیضاح شد 
و در آخر مهرماه 1397 اســتعفا داد. اگر اســتیضاح فرزانه صادق به 
جریان بیفتد، او اولین وزیر زن در جمهوری اســلامی ایران است که 
استیضاح می شود. به یاد داریم اولین وزیر زن پس از انقلاب )مرضیه 
وحید دستجری(، توسط رئیس جمهور از کار برکنار شد. دلیل سست 
بودن صندلی وزارت راه را باید در حوزه کاری آن یعنی مســکن، راه و 
جاده و حمل و نقل دانســت. این قبیل مســائل نیازهای روزانه مردم 
سراسر کشور است و با رویکردی که بخشی از نمایندگان به مشکلات 
منطقه ای خود مثل آسفالت کردن راه یک روستا دارند؛ طبیعی است 

وزیر هرروزه در معرض چالش باشد. 
اصل 89 قانون اساسی به نمایندگان مجلس این اختیار را 
می دهد که با ده امضا وزیر و با امضای یک ســوم نمایندگان 
مجلس )97 امضا( رئیس جمهور را مورد سوال یا استیضاح 
قرار دهند که شاید مهمترین ابزار نظارتی مجلس بر قوه 
مجریه باشد. در حق نمایندگان مجلس برای استفاده 
از ابزارهای نظارتی تردیدی نیست و گرچه اصل 138 
قانون اساســی هر یک از وزیران را مسئول وظایف 
خود در برابر مجلس می داند؛ اما با توجه به: تغییر 
ناگهانی دولت با سقوط بالگرد رئیس جمهور؛ 
گذشــت تنها هشــت مــاه از انتخــاب وزیر 
راه و شهرســازی؛ شــرایط پیچیده ملی، 
منطقــه ای و بین المللــی؛ و مهمتــر از 
همه عدم تعیین مقصر توسط دستگاه 
قضایی در حادثه بندرعباس؛ نمی توان 
بســیاری از مشکلات را منتسب به وزیر 
و در نتیجه او را مسئول دانست. برکناری 
تنها وزیر زن در این شرایط؛ نه فقط مانند عزل 
وزیر امور اقتصادی و دارایی مشکلی را حل نمی کند، 

بلکه موجب ناامیدی جامعه زنان نیز می گردد.

استیضاح وزیر راه و فلسفه اختیار و مسئولیت

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

کارشناس ارشد روابط بین الملل
اکبر مختاری

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی

عبدالرضا فرجی راد  استاد ژئوپلیتیک:

امیرعلی ابوالفتح  تحلیلگر مسائل آمریکا:

سیاست مذاکراتی آمریکا در حال تغییر است

والتز و روبیو فرقی ندارند

وجود دارد تا ویتکاف این جایــگاه را قبول کند که هنوز قبول نکرده 
است.«

او تاکیــد کــرد: »به نظــرم مشــورت های سیاســی در ایــن دور 
از مذاکــرات بــرای طــرف آمریکایــی خیلــی مهم بوده اســت. 
سیاست های آمریکایی ها در حال تغییر است. با حرف هایی 
که روبیو طــی دو روز قبل راجع به موضوع غنی ســازی و 
بازرســی از ســایت های ایران گفت، به نظر می رســد که 
سیاست هایشــان نسبت به ادوار پیشین مذاکرات تغییر 
کرده اســت. وقتی فردی در این جایگاه موضوع مذکور 
را مطــرح کند، معنی دارد و بایــد روی آن تعمق کرد. 
طــرف ایرانــی هم بایــد ایــن مواضع را 
جدی بگیرد و مشــورت های لازم را 

داشته باشد.«
فرجــی راد دربــاره انتقادات به 
مواضع رافائل گروســی نیز گفت: 

که مواضعــش همچنان سرســختانه اســت. حرف هایی زد 
که با مســائل مطرح در مذاکرات مطابقت زیادی نداشــت. 
به خصوص این که وارد بحث غنی سازی شد و این که ایران 
اورانیــوم مورد نیاز خود را وارد کند. تــا جایی که می دانیم، 
حداقل تا دور سوم مذاکرات این موضوع مطرح نبوده است. 
بحث های مربوط به غنی ســازی و موشکی چیزی نیست که 
قبلًا مطرح شــده باشــد و تفاوت معناداری محسوب 

می شود.«
آمریــکا  مطالعــات  کارشــناس  ایــن 
دربــاره دو اظهارنظر اخیــر روبیو درباره 
غنی ســازی و بازرســی از تاسیســات 
گفت: »جمهوری اسلامی اصرار دارد 
که حتماً غنی ســازی داخل کشــور 
انجام شــود. اما حجــم و میزان آن 
چیزی است که می شود درباره اش 
گفت وگو کــرد. اما ایــران بر اصل 
غنی ســازی اصرار دارد و پافشاری 

درباره رفتارها و گفتارهای دونالد ترامپ در ۱۰۰روز اول ریاست جمهوری دوم
پنج شنبه پرحاشیه پیشامذاکراتی در دو سوی اقیانوس

گزارش 
یک


